

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Kế hoạch số 1642/KH-UBND ngày 17/10/2019 của UBND huyện Tuần Giáo về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021” trên địa bàn huyện Tuần Giáo”.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức tập huấn, quán triệt, tuyên truyền các quy định của pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng.

- Từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả, ý thức, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức cấp xã đối với công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Nội dung chương trình tập huấn, bồi dưỡng mang tính ứng dụng, cụ thể, thiết thực, khoa học, phù hợp với năng lực của cán bộ, công chức cấp xã; kiến thức được trang bị phù hợp với thời gian học tập.

- Người đứng đầu đơn vị, cán bộ, công chức cấp xã nắm chắc những nội dung cơ bản của các Luật, Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành để triển khai thực hiện đúng quy định về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng

Cán bộ, công chức UBND xã Quài Tở và UBND xã Mùn Chung.

2. Hình thức tổ chức

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng tập trung tại UBND xã; thông qua cung cấp tài liệu, trao đổi nghiệp vụ qua đó cán bộ, công chức UBND xã nắm chắc những nội dung cơ bản của các Luật, Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành để triển khai thực hiện đúng quy định về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng.

3. Phương pháp tập huấn, bồi dưỡng

Kết hợp bồi dưỡng lý thuyết và hướng dẫn thực tế; kết hợp phương pháp thuyết giảng với thảo luận cùng tham gia của học viên.

4. Nội dung chương trình tập huấn, bồi dưỡng năm 2020

- Chuyên đề 1: Những nội dung cơ bản của pháp luật và nghiệp vụ, quy trình về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư.
- Chuyên đề 2: Khái niệm về tham nhũng và phòng chống tham nhũng; những nội dung cơ bản của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

5. Thời gian tập huấn

03 ngày, dự kiến đầu tháng 12 năm 2020. Thời gian cụ thể giao Thanh tra huyện phối hợp với UBND xã Quài Tở, UBND xã Mùn Chung thống nhất.

6. Địa điểm tổ chức tập huấn:

Hội trường UBND xã Quài Tở, UBND xã Mùn Chung.

7. Giảng viên: Công chức thanh tra huyện.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách huyện bố trí, được cấp cho Thanh tra huyện năm 2020.

2. Thanh tra huyện phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện lập dự toán trình UBND huyện phê duyệt và thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra huyện

- Biên soạn tài liệu, nội dung, bài giảng theo chuyên đề, cụ thể từng nội dung cho phù hợp đối tượng cụ thể, điều kiện thực tế của địa phương.

- Chủ trì phối hợp với UBND xã Quài Tở và UBND xã Mùn Chung tổ chức tập huấn hiệu quả, tiết kiệm theo đúng Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2018 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức hội nghị của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. UBND xã Quài Tở và UBND xã Mùn Chung

- Lập danh sách lãnh đạo, cán bộ, công chức tham dự tập huấn về UBND huyện qua Thanh tra huyện tổng hợp trước ngày **27/11/2020**.

- Bố trí địa điểm tập huấn và thực hiện phối hợp quản lý lớp tập huấn theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng về công tác tiếp công dân, xử lý đơn và phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ, yêu cầu của Kế hoạch đã duyệt./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Phòng TC - KH huyện;
- TT. HĐND và UBND xã Quài Tở, UBND xã Mùn Chung;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức

